ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /UBND-TH

V/v tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh tại các Báo cáo thẩm tra số:

121/BC-HĐND, 122/BC-HĐND,

125/BC-HĐND, 126/BC-HĐND,

127/BC-HĐND ngày 25/7/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND tỉnh tại các Báo

cáo thẩm tra số: 121/BC-HĐND, 122/BC-HĐND, 125/BC-HĐND, 126/BC-

HĐND,  127/BC-HĐND ngày 25/7/2023; Trên cơ sở tham mưu, đề xuất của cơ

quan chuyên môn, UBND tỉnh báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

I. Báo cáo thẩm tra số 121/BC-HĐND ngày 25/7/2023 về thẩm tra Báo

cáo dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024

1. Ý kiến thẩm tra thứ nhất: Dự kiến nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024

tăng cao so với kế hoạch vốn năm 2023 (tăng 28.800 triệu đồng), đề nghị báo cáo

làm rõ số thu thực tế từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 và 6 tháng đầu năm

2023 để làm cơ sở xác định nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 nêu trên.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra,

giải trình như sau:

- Năm 2022, kế hoạch nguồn thu tiền sử dụng đất được tỉnh giao là 142.000

triệu đồng; kết quả thu năm 2022 đạt 161.924 triệu đồng.

- Năm 2023, kế hoạch nguồn thu tiền sử dụng đất được tỉnh giao là 206.000

triệu đồng; 6 tháng đầu năm 2023 đạt 46.989 triệu đồng, tỉnh phấn đấu, quyết tâm

đến hết năm năm 2023 đạt kế hoạch thu đã giao đầu năm.

- Hiện nay, các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và địa phương đang xây dựng

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, chưa thống nhất được phương án thu tiền

sử dụng đất năm 2024, do đó nhu cầu kế hoạch vốn thu tiền sử dụng đất được xác

định theo phương án dự kiến thu nguồn sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 (trong đó

có chi tiết từng năm đã được UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Tờ trình số 219/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn lần 5)

và nhu cầu đề xuất của các chủ đầu tư.

2. Ý kiến thẩm tra thứ hai: Đề nghị làm rõ việc xây dựng nhu cầu nguồn

vốn ngân sách Trung ương giảm so lớn so với kế hoạch vốn năm 2023 (giảm
490.379 triệu đồng, tương ứng giảm 23,5% so với kế hoạch vốn năm 2023).

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra,

giải trình như sau:

2

Nhu cầu nguồn vốn ngân sách Trung ương giảm so với kế hoạch vốn năm

2023 ở 03 nguồn vốn:

- Nguồn vốn chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội: Năm 2023,

trung ương và tỉnh đã giao 154 tỷ đồng, giao đủ kế hoạch của cả chương trình.

- Nguồn vốn trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: Năm 2023 giao

1.124,5 tỷ đồng, nhu cầu vốn năm 2024 là 720,6 tỷ đồng, do:

Kế hoạch vốn còn lại trong giai đoạn 2024-2025 của tỉnh là 1.492 tỷ đồng,

trong đó riêng dự án đường Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn – Hồ Ba Bể
kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang là 527 tỷ đồng. Dự kiến năm 2023-2024, dự

án sẽ được Trung ương bổ sung 1.000 tỷ đồng từ nguồn tăng thu và cam kết giải

ngân trong năm 2023-2024, do đó tỉnh không đăng ký bổ sung kế hoạch vốn năm

2024 cho dự án.

- Nguồn vốn ODA: Năm 2023 giao 205,9 tỷ đồng, nhu cầu vốn năm 2024 là

87,5 tỷ đồng, do: Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn còn lại trong giai đoạn

2024-2025 của tỉnh là 87,5 tỷ đồng, năm 2024 đã đăng ký nhu cầu 100% số kế

hoạch vốn còn lại.

Số kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 được bổ sung cho tỉnh Bắc Kạn theo

Nghị quyết số 93/2023/QH15 của Quốc hội (305,8 tỷ đồng cho 02 dự án ODA),

hiện nay chưa được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025, do đó chưa đề nghị bổ sung nhu cầu trong kế hoạch năm

2024. UBND tỉnh sẽ báo cáo HĐND tỉnh nhu cầu kế hoạch năm 2024 của các dự

án ODA được bổ sung sau khi được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2023.

II. Báo cáo thẩm tra số 122/BC-HĐND ngày 25/7/2023 về thẩm tra dự

thảo Nghị quyết phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự

án đầu tư công trung hạn và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Ý kiến thẩm tra: Ban Kinh tế ngân sách nhất trí với dự thảo Nghị quyết.

Ủy ban nhân dân tỉnh không có ý kiến giải trình, bổ sung thêm.

III. Báo cáo thẩm tra số 126/BC-HĐND ngày 25/7/2023 về thẩm tra dự

thảo nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

- Ý kiến thẩm tra: Ủy ban Dân tộc không có văn bản hướng dẫn phân bổ kế

hoạch vốn bổ sung thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (15.935 triệu đồng), do đó đề nghị giải trình

rõ hơn cơ sở để xây dựng phương án phân bổ nêu trên.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, gửi

bổ sung Tờ trình số 427/TTr-CP ngày 19/12/2022 của Chính phủ về phân bổ vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 còn lại của 03

chương trình mục tiêu quốc gia và bổ sung vốn nước ngoài cho Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, cơ quan chuyên môn

3

vận dụng theo phương án tại Tờ trình trên để xây dựng phương án phân bổ

Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi được bổ sung.

(gửi kèm Tờ trình số 427/TTr-CP ngày 19/12/2022 của Chính phủ)

IV. Báo cáo số thẩm tra 127/BC-HĐND ngày 25/7/2023 về thẩm tra dự

thảo Nghị quyết phân bổ, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

sang năm 2023 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

1. Ý kiến thẩm tra: Ban đề nghị HĐND tỉnh xem xét nhất trí phương án

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết như nội dung tại Tờ trình dự thảo

Nghị quyết. Tuy nhiên việc cho ý kiến không thuộc nội dung chính của nghị quyết

nên Ban đề xuất HĐND tỉnh thống nhất thể hiện việc cho ý kiến đối với nội dung

này trong nghị quyết về kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa X.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra,

nhất trí điều chỉnh nội dung này sang Nghị quyết chung của kỳ họp thứ 14 HĐND

tỉnh khóa X.

2. Ý kiến đề nghị bổ sung

UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 135/TTr-UBND ngày 18/7/2023 về dự

thảo nghị quyết phân bổ, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang

năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn, trong đó đối với phương án điều chỉnh Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững năm 2022 thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn từ cấp huyện về cấp tỉnh và để

dự phòng phân bổ sau.

Đến nay, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã phê duyệt dự toán chuẩn

bị đầu tư của dự án “Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại
hóa hệ thống thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực

tuyến và xây dựng các cơ sở dữ liệu” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững tại Quyết định số 1501/QĐ-LĐTBXH ngày 30/6/2023 và đề nghị cấp kinh

phí thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư của dự án với nhu cầu kế hoạch vốn 266

triệu đồng.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh đề nghị bổ

sung nội dung phân bổ nêu trên trong Nghị quyết và điều chỉnh phương án đối với

CTMTQG giảm nghèo năm 2022, theo hướng phân bổ một phần kế hoạch vốn cho

dự án “Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống
thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực tuyến và xây

dựng các cơ sở dữ liệu” để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết đề nghị điều chỉnh của HĐND tỉnh)

V. Báo cáo thẩm tra số 125/BC-HĐND ngày 25/7/2023 về thẩm tra dự

thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 8)

4

1. Ý kiến thẩm tra thứ nhất: Tại thời điểm thẩm tra, dự án khởi công mới

Hàng rào khu Văn hoá thể thao Tổng Đích chưa có quyết định chủ trương đầu tư

của cấp có thẩm quyền. Do đó, đề nghị bổ sung quyết định chủ trương đầu tư của

cấp có thẩm quyền theo quy định.

* Ý kiến giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra. Hiện nay,

sau khi có ý kiến nhất trí về chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh

đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy nhanh, hoàn thiện và đảm bảo phê duyệt

chủ trương đầu tư dự án trước kỳ họp HĐND tỉnh.

2. Ý kiến thẩm tra thứ hai: Đề nghị bổ sung làm rõ các nội dung chính của

các dự án: Hàng rào khu Văn hoá thể thao Tổng Đích; Hỗ trợ có mục tiêu cho

huyện Chợ Mới thực hiện: Trường Mầm non Như Cố; hỗ trợ có mục tiêu cho
huyện Ngân Sơn thực hiện: Đường từ Di tích Coỏng Tát đến thôn Bản Duồm B, xã
Thượng Ân; hỗ trợ có mục tiêu cho huyện Pác Nặm thực hiện: Sửa chữa, mở rộng

chợ bò xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm.

* Ý kiến giải trình: Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, bổ sung

làm rõ các nội dung như sau:

- Hàng rào khu Văn hoá thể thao Tổng Đích

+ Sự cần thiết phải đầu tư: Việc xây dựng tường rào Khu Văn hóa Thể thao để

thuận lợi trong khai thác sử dụng, quản lý đất và đảm bảo an ninh trật tự khu Tổng

Đích, tránh việc lấn chiếm của các hộ dân. Tường rào được xây dựng trong khu vực

đất thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, vị trí nằm đối diện đất, nhà ở của

các hộ dân (cách đường đi) nên việc triển khai xây dựng tường rào không ảnh hưởng

đến hoạt động thể thao của đơn vị cũng như sinh hoạt chung của các hộ dân lân cận.

+ Quy mô đầu tư dự kiến: Chiều dài 500m x chiều cao 2,15m.

+ Tổng mức đầu tư dự kiến: 1.586 triệu đồng.

- Hỗ trợ có mục tiêu cho huyện Chợ Mới thực hiện: Trường Mầm non Như Cố

+ Sự cần thiết phải đầu tư: Trường Mầm non Như Cố được đầu tư trong giai

đoạn 2003-2005 từ nguồn vốn Chương trình 135 và được đầu tư sửa chữa nhỏ

năm 2017; hiện nay có 7 phòng học, trong đó đã có 02 phòng đã xuống cấp, chưa

có các phòng bộ môn, nhìn chung cơ sở vật chất đã xuống cấp; hiện nay, đang vào

mùa mưa, lũ, nếu không được đầu tư, nâng cấp sẽ ảnh hưởng đến hoạt động dạy

và học, đặc biệt là ảnh hưởng đến tính mạng của học sinh. Trường chưa đạt chuẩn

quốc gia về giáo dục.

Xã Như Cố được công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2017 và là xã

nằm trong lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo

Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh. Xã có 03 trường

học, trong đó đã có 02 trường học đạt chuẩn (Trường Tiểu học và Trung học cơ

sở), để đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch, cần đầu tư,

nâng cấp trường Mầm non Như Cố (100% các trường của xã phải đạt chuẩn nông

thôn mới). Do đó, UBND huyện Chợ Mới đề nghị tỉnh xem xét, hỗ trợ đầu tư

trường Mầm non Như Cố.

5

+ Quy mô đầu tư dự kiến: Nhà 02 tầng với 10 phòng học; cải tạo lại nhà bếp

và nhà vệ sinh điểm trường và trường chính.

+ Tổng mức đầu tư dự kiến: 10.000 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh

8.000 triệu đồng, ngân sách huyện 2.000 triệu đồng.

Dự án sẽ được phân cấp cho cấp huyện phê duyệt chủ trương đầu tư và giao

kế hoạch vốn.

- Hỗ trợ có mục tiêu cho huyện Ngân Sơn thực hiện: Đường từ Di tích

Coỏng Tát đến thôn Bản Duồm B, xã Thượng Ân

+ Sự cần thiết phải đầu tư: Để chuẩn bị cho chương trình kỷ niệm 80 năm

ngày thành lập chi bộ Chí Kiên (tháng 9/2023), di tích lịch sử Coỏng Tát đang

được UBND huyện Ngân Sơn thực hiện tôn tạo, tu bổ từ nguồn cân đối ngân sách

tỉnh. Hiện nay, tuyến đường đến di tích chỉ có 01 tuyến qua thôn Bản Duồm A với

quy mô mặt đường bê tông xi măng rộng 03m, đường nhỏ hẹp nên các phương

tiện chỉ có thể di chuyển một chiều, gây khó khăn trong đi lại. Ngoài ra, giữa hai

thôn Bản Duồm A và Bản Duồm B của xã Thượng Ân là cánh đồng sản xuất của

người dân, đã có đường đi lại nhưng chưa được cứng hóa, ảnh hưởng đến vận

chuyển, thu hoạch nông sản của người dân. Sau khi dự án được thực hiện sẽ phục

vụ giao thông cho 61 hộ dân và 3,5 ha đất sản xuất, góp phần phục vụ đi lại khi tổ

chức các sự kiện tại khu di tích Coỏng Tát.

+ Quy mô đầu tư dự kiến: Chiều dài tuyến 600m, vận dụng tiêu chuẩn

đường loại B; công trình tràn cống vượt dòng; các hạng mục phụ trợ.

+ Tổng mức đầu tư dự kiến: 4.200 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh

3.000 triệu đồng, ngân sách huyện 1.200 triệu đồng.

Dự án sẽ được phân cấp cho cấp huyện phê duyệt chủ trương đầu tư và giao

kế hoạch vốn.

- Hỗ trợ có mục tiêu cho huyện Pác Nặm thực hiện: Sửa chữa, mở rộng chợ
bò xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm

+ Sự cần thiết phải đầu tư: Chợ bò xã Nghiên Loan được hình thành từ năm

1998, được đầu tư xây dựng năm 2007 và 2014. Năm 2021, từ nguồn tăng thu, tiết

kiệm chi cấp tỉnh và nguồn ngân sách huyện, chợ đã được đầu tư với TMĐT 8,5 tỷ

đồng và đưa vào sử dụng tháng 9/2022. Hiện nay, lưu lượng xe, lượng trâu bò đến

chợ trao đổi mua bán tăng nhiều, công suất sử dụng tăng gấp đôi, khu vực chợ

không đảm bảo đáp ứng nhu cầu, dẫn đến tình trạng quá tải, ùn tắc giao thông, vệ

sinh môi trường chưa được đảm bảo.

Do đó, UBND huyện Pác Nặm đề nghị tỉnh xem xét đầu tư chợ bò Nghiên

Loan thành chợ đầu mối phía Bắc; trước mắt hỗ trợ kinh phí thực hiện thu hồi giải

phóng mặt bằng, sửa chữa, nâng cấp chợ bò Nghiên Loan.

+ Quy mô đầu tư dự kiến: Sửa chữa chợ bò xã Nghiên Loan; thu hồi giải

phóng mặt bằng thêm đất để đầu tư phân khu tập kết trâu, bò, khu bãi tập kết ô tô,

khu xử lý môi trường, đường nội bộ,... để tách biệt khu chợ truyền thống và khu

chợ mua bán đại gia súc.

6

+ Tổng mức đầu tư dự kiến: 10.800 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh

5.000 triệu đồng, ngân sách huyện 5.800 triệu đồng.

Dự án sẽ được phân cấp cho cấp huyện phê duyệt chủ trương đầu tư và giao

kế hoạch vốn.

3. Ý kiến thẩm tra thứ ba: Dự án cải tạo sửa chữa trụ sở HĐND-UBND

tỉnh Bắc Kạn đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số

1987/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh. Dự án đề nghị tăng tổng mức

đầu tư, tuy nhiên chưa nêu rõ lý do tăng tổng mức đầu tư, hạng mục đầu tư dự

kiến điều chỉnh, bổ sung so với quy mô được duyệt; tại thời điểm thẩm tra dự án

chưa có quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định. Đề nghị báo cáo,

làm rõ các nội dung trên và khẩn trương hoàn thiện, bổ sung quyết định điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án.

* Ý kiến giải trình: Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, bổ sung

làm rõ các nội dung như sau:

+ Sự cần thiết bố trí bổ sung kế hoạch vốn: Dự án đã được UBND tỉnh phê

duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1987/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 với

TMĐT là 12.600 triệu đồng, đã được bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025. Hiện nay chủ đầu tư đang thực hiện công tác chuẩn bị dự án, lập

hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật.

Trong quá trình khảo sát chi tiết, quy mô theo Quyết định phê duyệt chủ

trương đầu tư chưa phù hợp với thực tế, cần điều chỉnh tăng quy mô so với chủ

trương đầu tư đã được phê duyệt, do đó cần bổ sung kế hoạch vốn cho dự án.

+ Dự kiến các hạng mục bổ sung so với quy mô được duyệt: Phá dỡ, mở

rộng 06 khu vệ sinh; thay mới gạch lát nền; thay mới toàn bộ thiết bị vệ sinh, hệ

thống điện, cấp thoát nước; mở rộng khuôn viên nhà để xe; xây kè đá phía sau và

phía taluy âm; chi phí di chuyển hồ sơ, tài liệu, thiết bị văn phòng làm việc để có

mặt bằng thi công xây dựng cải tạo, sửa chữa nhà làm việc.

Hiện nay, sau khi có ý kiến nhất trí về chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy nhanh, hoàn thiện và đảm

bảo phê duyệt chủ trương đầu tư dự án trước kỳ họp HĐND tỉnh.

4. Ý kiến thẩm tra thứ tư: Chợ bò xã Nghiên Loan hiện nay là chợ đầu

mối, điểm trung chuyển trâu, bò lớn nhất của tỉnh Bắc Kạn nói riêng và khu vực

phía Bắc nói chung. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo nghiên cứu xây dựng

quy hoạch tổng thể chợ bò xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm để có phương án

quản lý, đầu tư đồng bộ về lâu dài; bố trí vốn đáp ứng nhu cầu và quy mô đầu tư

dự án Sửa chữa, mở rộng chợ bò xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm đảm bảo tập

trung, sớm phát huy hiệu quả Chợ đầu mối theo các nội dung Thường trực HĐND

tỉnh đã có ý kiến với UBND tỉnh tại Công văn số 64/HĐND-VP ngày 23/4/2021.

* Ý kiến tiếp thu, giải trình: Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra,

sẽ chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục phối hợp với xem xét nghiên cứu xây

dựng quy hoạch tổng thể chợ bò xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm; huy động các

7

nguồn lực đầu tư từ ngân sách nhà nước và ngoài ngân sách để đầu tư sửa chữa,

mở rộng chợ bò xã Nghiên Loan.

5. Ý kiến bổ sung

Tại Tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh về dự thảo

nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương (lần 8), tổng kế hoạch vốn đề xuất giảm là 35.461 triệu

đồng, trong đó thực hiện giảm kế hoạch vốn của 07 dự án quyết toán, hoàn thành

là 9.364 triệu đồng, riêng dự án Hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở đề nghị

giảm 2.838 triệu đồng.

Hiện nay, dự án Hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở vẫn đang thực hiện

thủ tục quyết toán, dự kiến sẽ quyết toán trong đầu tháng 8/2023, UBND tỉnh đã

chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và

Truyền thông (chủ đầu tư dự án) rà soát, xác định lại chính xác số đề nghị quyết

toán của dự án.

Do đó, UBND tỉnh đề nghị điều chỉnh lại số đề nghị giảm kế hoạch vốn

trung hạn của dự án theo số mới nhất (từ 2.838 triệu đồng còn 2.797 triệu đồng),

điều chỉnh cơ cấu trong phương án giảm kế hoạch đã trình đối với nguồn vốn chi

xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết đề nghị điều chỉnh của HĐND tỉnh)

Với nội dung trên, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- LĐVP;

- Các phòng: TH, GTCNXD, NNTNMT;

- Lưu: VT, Mai Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

		2023-07-27T11:17:35+0700
	Phạm Duy Hưng

		2023-07-27T14:10:14+0700

		2023-07-27T14:10:14+0700

		2023-07-27T14:10:14+0700